
78 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.648 Sexta-feira, 23 DE JULHO DE 2021

DESTINO: Xinguara/PA.
DIÁRIAS: 2,5 (duas e meia).
PERÍODO: 20 a 22/07/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 684157
..

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
O Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas, no 
uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 49 da Lei Federal Nº 
8.666/93 resolve REVOGAR o procedimento licitatório discriminado abaixo, 
por razões de interesse público decorrentes de fatos supervenientes da 
Administração, conforme processo original nº 2020/483720
REVOGAR a presente Licitação nestes Termos.
Processo nº: 2020/483720
Licitação nº: 028/2020
Modalidade: TOMADA DE PREÇOS
Objeto: CONSTRUÇÃO DO MERCADO MUNICIPAL DE NOVA TIMBOTEUA, 
no Município de Nova Timboteua, neste Estado, conforme especifi cações 
técnicas, planilhas e projetos anexos.
 Publique-se.
Belém, 22 de julho de 2021.
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras públicas

Protocolo: 683711
..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

EXTINÇÃO DE CONTRATO
.

TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO
Contrato: 006/2018-NGTM
Objeto do Contrato: execução das obras do Sistema Troncal de Ônibus da 
Região Metropolitana de Belém, incluindo a implantação do seu Sistema de 
Controle Operacional.
Data da Rescisão: 15/07/2021
Fundamento: Artigo 79, inciso II, da Lei Federal no 8.666/93, e os ar-
tigos 20 e 26 do decreto-lei 4.657/1942, com a redação dada pela Lei 
13.655/2018.
Contratado: Empresa OECI S.A
CNPJ Nº: 10.220.039/0001-78
Data da assinatura: 15/07/2021
Ordenador: EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JUNIOR
Diretor Geral

Protocolo: 683666
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

ERRATA
.

Fica retifi cado na PORTARIA nº 311 de 21/07/2021, publicada no 
D.O.E. nº 34.646 de 22/07/2021.
Onde se lê:

Matrícula Nome Exercício Período de Gozo
57234825/1 CARLOS AUGUSTO ROLIM DA MOTTA 2019/2020 02/08 a 31/08/2021

Leia-se:

Matrícula Nome Exercício Período de Gozo
57234825/1 CARLOS AUGUSTO ROLIM DA MOTTA 2020/2021 02/08 a 31/08/2021

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 22 de julho de 2021.

Protocolo: 683957
Fica retifi cado na PORTARIA nº 309, de 20/07/2021, publicada no 
D.O.E. nº 34.645, de 21/07/2021.
Onde se lê: PORTARIA nº 309, de 20/07/2021.
Leia-se: PORTARIA nº 315, de 20/07/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 22 de julho de 2021.

Protocolo: 684159

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 314 DE 22 DE JULHO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 703/2020 de 30.03.2020, publicada 
no DOE nº 34.163 de 31.03.2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2021/792836.RESOLVE:
I – CONCEDER ao servidor MAX RUSSUEL LEITE DE SOUSA, Identidade 
Funcional nº 54195916/1, CPF Nº 399.507.862-15, ocupante do cargo de 
Motorista, lotado na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, Supri-
mento de Fundos no valor de R$ 100,00 (Cem Reais), o qual deverá obser-
var a classifi cação orçamentária abaixo: 

Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa Valor
48101.19.122.1297.8338 0101 339033 R$ 100,00

II – ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundos de até 
10 (dez) dias, contados a partir da emissão da Ordem Bancária e para 
prestação de contas, 05 (cinco) dias subsequentes ao término do prazo 
estabelecido para aplicação dos recursos, a fi m de suprir despesas em via-
gem aos municípios de Altamira e Tucuruí, no período de 26 a 31/07/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 22 de julho de 2021.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 683831
..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 135/2021 – GABINETE, de 21 de Julho de 2021.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento no parágrafo único, VII, do art. 7, da Lei Complementar Estadual n. 
061, de 24 de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO a Certidão de Casamento nº 066852 01 55 2021 2 00009 
108 002508 37.
RESOLVE:
FORMALIZAR a concessão de 08 (oito) dias consecutivos de Licença Gala, 
no período de 19 a 26/07/2021, a servidora SAMYLA PEREIRA DE AZEVE-
DO identidade funcional nº 5902795/1, ocupante do cargo de Procuradora 
Jurídica, de acordo com o Inciso III, Art.72, da Lei nº 5.810/94.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 21 de Julho de 2021.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 683811
.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 133/2021 – GABINETE, de 20 de Julho de 2021.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:
Conceder férias regulamentares aos servidores da Fundação Amazônia de 
Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA, conforme abaixo:

MATRÍCULA NOME PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

5931502/1 LUCAS DOS SANTOS CABRAL 
DE SÁ 20/01/2019 A 19/01/2020 30/08/2021 A 28/09/2021

Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 20 de Julho de 2021.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 683816


